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Barnefamiliene:

De høy este og laveste
inntektene finner vi i Oslo

Det er til dels betyde-
lige regionale inn-
tektsforskjeller mel-
lom barnefamiliene i
Norge. Barnefamilier
bosatt i Oslo, Akershus
og Rogaland har en
vesentlig høyere inn-
tekt enn barnefamilier
bosatt i Nord-Tronde-
lag, Agderfylkene og
innlandsfylkene Opp-
land og Hedmark. En
tobarnsfamilie i Oslo
hadde i 1994 en inn-
tekt etter skatt som
var 88 000 kroner
høyere enn det en til-
svarende familie i
Oppland hadde. De
fylkene der inntekts-
nivået er høyest, er
også de fylkene der
inntektsforskjellene
innen barnefamiliene
er størst. Den aller jev-
neste inntektsforde-
lingen blant barne-
familiene finner en i
Sogn og Fjordane.

Jon Ep/and og Terje Erstad

I denne artikkelen skal vi se på ulik-
heter i inntektsnivå og inntektsforde-
ling for barnefamilier i de ulike fylke-
ne. Vi begrenser oss til å se på par
med barn, og da nærmere bestemt
ektepar med barn. Dette er gjort fordi
datagrunnlaget er registeropplysnin-
ger som kun gir opplysninger om
familiesammensetning, og ikke om
husholdningssammensetning. 1 Dette
betyr at samboere med barn ikke er
med i statistikken. De langt fleste pa-
rene som har barn under 17 år, er
imidlertid ektepar. Opplysninger fra
Inntekts- og formuesundersøkelsen
1994, der en også har opplysninger
om faktisk husholdningssammenset-
ning, viser at blant alle par med barn
i alderen 0-16 år, er vel 80 prosent
ektepar, mens de resterende 20 pro-
sent er samboere. Tall fra samme un-
dersøkelse viser ellers at den viktigste
forskjellen mellom samboere og ekte-
par med barn er at ekteparene er noe
mer "etablerte" enn samboerne. De
har noe høyere husholdningsinntekt,
de har flere barn og hovedpersonen i
husholdningen er noe eldre.

I tillegg har vi gjort en annen av-
grensning. Vi ser kun på ektepar med
to barn i alderen 0-16 år. Ved å sam-
menligne inntektsnivået til familier
som er like store, unngår en å måtte
foreta problematiske korrigeringer
for ulikheter i familiestørrelse, for ek.-
sempel ved bruk av såkalte forbruks-
vekter (se diskusjonen om dette i
NOU 13/96: "Offentlige overføringer
til barnefamilier") . Familiestatistikken
viser ellers at det er mest vanlig for
norske ektepar å ha to barn. I 1994
var det i Norge 129 000 familier be-
stående av ektepar med to barn un-
der 17 år. Dette var 27 prosent av
alle barnefamilier i Norge.

Familietypen "ektepar med to barn"
er imidlertid ikke like representativ
for barnefamiliene i alle deler av lan-
det. Tall fra befolkningsstatistikken
tyder på at andelen av ektepar med

to barn blant barnefamiliene er lave-
re i Finnmark enn for eksempel i
Sogn og Fjordane og Agderfylkene. Vi
vet blant annet at det er mindre van-
lig for barna å bo sammen med begge
foreldrene i Oslo og de tre nordligste
fylkene, enn i Sogn og Fjordane. Vi
vet også at det er mer vanlig at
foreldrene er samboende i noen strøk
av landet, for eksempel Trøndelag og
Nord-Norge, enn i andre (Vestli
1996b). Mens nesten halvparten av
alle barn under 18 5.r . i Finnmark bor
sammen med kun den ene av foreld-
rene eller i familier der foreldrene
ikke er gifte (dvs. samboere), var det-
te tilfelle for kun hvert fjerde barn i
Sogn og Fjordane.

Høyest familieinntekt i Oslo,
Akershus, Rogaland og Finn-
mark
En norsk tobarnsfamilie hadde i 1994
en familieinntekt etter skatt på
334 000 kroner i gjennomsnitt. Det
er familier bosatt i Oslo, Akershus,
Rogaland og, kanskje litt overrasken-
de, Finnmark som har den høyeste
familieinntekten. Gjennomsnittsinn-
tekten til en tobamsfamilie i Oslo var
i 1994 på 389 000 kroner, eller 17
prosent høyere enn landsgjennom-
snittet.

De laveste familieinntektene har to-
bamsfamiliene som bor i innlands-
fylkene Oppland og Hedmark, i
Agderfylkene og Nord-Trøndelag.
Gjennomsnittlig inntekt etter skatt for
tobarnsfamiliene i Oppland og Aust-
Agder var i 1994 på 301 000 kroner.
Dette var 11 prosent under lands-
gjennomsnittet og 29 prosent lavere
enn gjennomsnittet for tilsvarende
familietype bosatt i Oslo.

Når en skal prove å anslå en families
økonomiske ressurser, er det relevant
å legge den beregnede fordelen ved å
bo i egen bolig til inntekten, og på
samme måte trekke kostnadene fra
(se ramme om inntektsbegreper).
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Dette inntektsbegrepet, disponibel
inntekt, skal derfor ideelt sett inklu-
dere den reelle avkastningen en har
av å bo i egen bolig, for eksempel
som en prosent av boligens markeds-
verdi, eller det det ville koste å leie
en tilsvarende bolig. Kostnadene som
trekkes fra inntekten vil være gjelds-
renter.

Men datagrunnlaget for inntektssta-
tistikken gir kun korrekte tall for
gjeldsrenter. Lave ligningsverdier un-
dervurderer den fordelen eller "inn-
tekten" en har ved å bo i egen bolig.
Denne manglende symmetri mellom
inntekts- og kostnadssiden for bolig i
datamaterialet er et argument for å
benytte begrepet inntekt etter skatt,
dvs. inntekten etter skatt, men før
fratrekk av gjeldsrenter, som mål på
familienes økonomiske ressurser i ste-
det for disponibel inntekt.

Når det er sagt, så ma det også sies at
inntekt etter skatt undervurderer inn-
tekten til personer som har egen bo-
lig, men som ikke har renteutgifter på
denne. Det vil imidlertid være få av
disse blant barnefamiliene.

Størsteparten av en barnefamilies
gjeld vil være knyttet til kjøp av egen
bolig, og boligprisene varierer i stor
grad med hvor i landet en bor. Stads-
tikk over omsatte boligeiendommer
viser for eksempel at boligprisene i
Oslo, Akershus, Hordaland og Roga-
land i 1995, ligger betydelig høyere
enn for eksempel i Nord-Trøndelag
og Finnmark (Statistisk sentralbyrå
1996a).

Det viser seg imidlertid at selv om en
trekker fra renteutgifter i inntekten,
så endrer ikke dette noe særlig på
ulikhetene i inntektsnivået mellom
fylkene. Renteutgiftene (gjeldsrenter
+ del av boligselskapsutgift) er riktig
nok klart høyest for tobamsfamilier
bosatt i Akershus og Oslo, med hen-
holdsvis 53 000 og 51 000 kroner, og

lavest for tobamsfamiliene i Oppland
og Sogn og Fjordane med henholds-
vis 37 000 og 38 000 kroner. Men
selv etter å ha trukket fra gjeldsren-
tene har tobamsfamilien i Oslo og
Akershus en disponibel inntekt som
er henholdsvis 75 000 og 55 000 kro-
ner høyere enn det tilsvarende fami-
lier i Nord-Trøndelag, Agderfylkene
eller Hedmark og Oppland har.

Høyest yrkesinntekt i Oslo og
Akershus
Forskjellene i familieinntekt mellom
fylkene skyldes først og fremst ulikhe-
ter i yrkesinntekt. Yrkesinntekt er
summen av lønnsinntekt og nærings-
inntekt fra selvstendig virksomhet.
Gjennomsnittlig yrkesinntekt for
tobamsfamiliene i Norge var på
382 000 kroner i 1994, og yrkesinn-
tekten utgjorde 86 prosent av den
samlede familieinntekten. Figur 1 vi-
ser gjennomsnittlig yrkesinntekt for
tobamsfamiliene i de ulike fylkene.

Figuren viser omtrent det samme bil-
det som tabell 1 viste for inntekt et-
ter skatt, med unntak av Finnmarks
posisjon. De høyeste yrkesinntektene
har barnefamiliene i Oslo, Akershus
og Rogaland, mens tobamsfamiliene i
Hedmark og Oppland og Agderfyl-
kene har de laveste yrkesinntektene.
Forskjellen i yrkesinntekt mellom
tobarnsfamiliene i Oslo og Akershus
på den ene siden, og Agderfylkene og
Hedmark/Oppland på den andre var
vel 100 000 kroner i 1994.

Flest toinntektsfamilier i nord,
færrest i sør
Yrkesaktivitet har stor betydning for
barnefamiliers inntektsnivå (jf. NOU
13/96). I tabell 2 ser vi derfor på to
indikatorer på yrkesaktivitet i to-
bamsfamiliene. Den første indikato-
ren er antall yrkestilknyttede i fami-
lien. En person er her definert som
yrkestilknyttet dersom summen av
lønns- og næringsinntekt er større
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enn folketrygdens minsteytelse til en
enslig pensjonist, det vil si 60 700
kroner i 1994. Den andre indikatoren
er andelen av ekteparene som benyt-
ter hhv. skatteklasse 1 og 2.

For hele landet sett under ett har 25
prosent av tobamsfamiliene kun én
yrkestilknyttet, mens 72 prosent av
familiene har begge foreldrene i inn-
tektsgivende arbeid. I knapt 3 pro-
sent av familiene er det ingen av for-
eldrene som er yrkestilknyttet.

Tabellen viser imidlertid interessante
forskjeller mellom fylkene. Vi ser at
det er mest vanlig at begge ektefelle-
ne har inntektsgivende arbeid i Nord--
Norge, mens andelen toinntektsfami-

lier er lavest lengst i sør, dvs. i Agder-
fylkene. Det er flest toinntektsfamilier
i Finnmark, der 80 prosent av to-
barnsfamiliene har to yrkestilknytte-
de. Også Sogn og Fjordane, Tun-1de-
lagsfylkene, Nordland og Troms har
mange toinntektsfamilier. Det er fær-
rest toinntektsfamilier i Vest-Agder.
Her er det kun 65 prosent av tobarns-
familiene som har begge foreldrene i
arbeid, og andelen som benytter skat-
teklasse 2 er også den høyeste i lan-
det. Dette kan skyldes et mer tradi-
sjonelt familiemønster, dårlig tilgang
påjobber, eller mindre muligheter til
å kombinere arbeid og barnepass.
Barnehagedekningen i Vest-Agder er
for eksempel den laveste i landet
(NOU 13/96 s. 154).

Noe overraskende er det kanskje at
andelen toinntektsfamilier i Oslo også
er lav (69 prosent). Dette skyldes
imidlertid at Oslo har en større andel
tobarnsfamilier med innvandrerbak-
grunn enn andre fylker. Innvandrer-
familiene er kjennetegnet ved at det
er mindre vanlig at begge ektefellene
er i jobb. Dersom vi utelater innvand-
rerne, så øker andelen toinntektsfa-
milier i Oslo til 77 prosent, noe som
altså er blant de høyeste andelene i
landet. 2

Høyt lønnsnivå i Oslo, Akers-
hus og Rogaland
Den lave familieinntekten til tobarns-
familiene i Agderfylkene kan altså
skyldes at det i disse fylkene er mind-
re vanlig at begge foreldrene er i
jobb. Derimot kan ikke høy yrkesakti-
vitet forklare hvorfor familieinntek-
tene til barnefamiliene i Oslo, Akers-
hus og Rogaland ligger så høyt. Det
er ikke mer vanlig med to yrkestil-
knyttede her enn i andre fylker der
familieinntektene er lavere. Den
sannsynlige forklaringen er et gene-
relt høyt lønnsnivå i disse fylkene.

Familieinntektene i Oslo, Akershus og
Rogaland er først og fremst høye
fordifamiliefedrene har høy inntekt.
Gjennomsnittlig yrkesinntekt for fa-
miliefedrene i Rogaland, Akershus og
Oslo ligger på over 305 000 kroner i
gjennomsnitt, noe som er 15 prosent
høyere enn landsgjennomsnittet, og
35 prosent over yrkesinntektene til
familiefedrene i Finnmark, Nord-
Trøndelag, Oppland og Hedmark.

Det høye inntektsnivået til familiefed-
rene i Rogaland kan nok først og
fremst tilskrives at det her har kom-
met mange godt betalte jobber i til-
knytning til oljeindustrien. Ser vi for
eksempel tilbake til perioden for olje-
eventyret kom skikkelig i gang i Nor-
ge, så var det generelle inntektsnivået
i Rogaland den gang til dels lavere
enn landsgjennomsnittet. I 1972 var
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for eksempel gjennomsnittlig netto-
inntekt pr. innbygger i Rogaland 4
prosent under landsgjennomsnittet.
Dette har imidlertid endret seg etter
1972.1E1994 hadde rogalendingene
en nettoinntekt som lå 8 prosent over
landsgjennomsnittet (Statistisk  sen-
tralbyrå 1972 og 1996b).

For familiefedrene i Oslo og Akershus
skyldes nok det høye inntektsnivået
at det i disse fylkene finnes mange
jobber som krever lang utdanning.
Utdanningsnivået til familiefedrene
(og mødrene) er i disse fylkene der-
for mye høyere enn i andre fylker. I
Oslo hadde 46 prosent av familiefed-
rene utdanning på universitetsnivå.
Tilsvarende tall for Akershus var 40
prosent. I fylkene Hedmark, Oppland
og Østfold var det til sammenligning
kun 24 prosent av familiefedrene
som hadde så høy utdanning.

Landet 	  388 935

Vest-Agder 	  347 073
Aust-Agder 340 579
Østfold   355 751
Telemark 361 819
Oppland 342 392
More og Romsdal 360 711
Vestfold 378 183
Buskerud 380 253
Hedmark 344 520
Rogaland 426 840
Hordaland 389 401
Nord-Trøndelag 348 528
Sogn og Fjordane 362 067
Sør-Trøndelag 379 364
Nordland 366 484
Akershus 442 456
Troms 370 717
Oslo 447 179
Finnmark 374 652

Mødrene oftere hovedforsør-
ger i Nord-Norge
Tabell 3 bekrefter at mødrene i Nord-
Norge i stone grad enn mødrene i
andre fylker bidrar til familieøkono-
mien ved å være i inntektsgivende
arbeid. Selv om familiefedrene i to-
bamsfamiliene i Nord-Norge har en
yrkesinntekt som er blant de aller la-
veste i hele landet, så blir dette i stor
grad kompensert for ved at mødrene
har yrkesinntekter (148 000 kroner)
som ligger godt over gjennomsnittet
(123 000 kroner). Konsekvensen av
dette er at den samlede yrkesinntek-
ten for familiene i Nord-Norge er
høyere enn i mange andre fylker. Det
er også mer vanlig blant tobarns-
familiene i Nord-Norge at det er
mødrene som er hovedinntektstake-
ren i familien. I Finnmark er det for
eksempel mødrene som har den
høyeste yrkesinntekten i 23 prosent
av tobamsfamiliene. Dette står i klar
kontrast til Rogaland, der tilsvarende
andel kun er 10 prosent.
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Vi legger for øvrig merke til at også
barna i Finnmark i større grad enn i
andre fylker bidrar til familieøkono-
mien, med en gjennomsnittlig yrkes-
inntekt på 1 200 kroner. Her dreier
det seg kanskje om skjæring av
torsketunger eller andre strøjobber i
tilknytning til fiskerinæringen?

Lave yrkesinntekter i land-
brukskommuner
En del av ulikhetene i familienes
yrkesinntekt kan også forklares med
at inntektene er opptjent i ulike næ-
ringer. Ser vi på tre av de fylkene
som har blant de laveste yrkesinn-
tektene i landet: Hedmark, Oppland
og Nord-Trøndelag, så er disse fylke-
ne kjennetegnet av at det er mange
familier som har inntekten sin fra
landbruket. I Nord-Trøndelag har for
eksempel 9 prosent av familiefedrene
hovedinntekten sin fra primærnærin-
gen, mens tilsvarende tall for Opp-
land og Hedmark var henholdsvis 7
og 5 prosent. Gjennomsnittet for hele
landet var 3 prosent.

Nå er det likevel ikke nødvendigvis
slik at landbruksbefolkningen i disse
fylkene har så mye dårligere råd enn
andre barnefamilier. Som vi har gjort
oppmerksom på i rammen om "inn-
tektsopplysninger og -begreper", så
registrerer datamaterialet vårt næ-
ringsinntekten etter av- og nedskriv-
ninger. Dette betyr at det reelle inn-
tektsnivået for familier som lever av
egen næringsvirksomhet, i noen grad
kan bli undervurdert i vårt materiale.

Høyest kapitalinntekter til fa-
milier bosatt rundt Oslofjorden
Den samlede familieinntekten til en
tobarnsfamilie er sammensatt av flere
ulike komponenter. Vi har allerede
sett på fordelingen av den klart vik-
tigste inntekten til barnefamiliene:
yrkesinntekt. Men også to andre
typer inntekter - kapitalinntekter og
overføringer - har en viss betydning.
Kapitalinntekt er renteinntekter fra

bankinnskudd og avkastningen fra
ulike verdipapir, mens overføringer er
mottatte stønader som for eksempel
barnetrygd, arbeidsledighetstrygd og
ytelser fra folketrygden (se rammen
for en nærmere gjennomgang av hva
som inngår i inntektsbegrepene).

De fleste barnefamiliene har små
kapitalinntekter, og befinner seg vel
heller ikke i en livsfase der det er lett
å spare. I gjennomsnitt mottok
tobarnsfamiliene vel 20 000 kroner i
kapitalinntekter i 1994. Det er likevel
store regionale forskjeller, Oslo står i
en klasse for seg. Der hadde tobarns-
familiene i gjennomsnitt 44 000 kro-
ner i kapitalinntekter i 1994. De
største enkeltpostene for Oslo-famili-
ene var aksjeutbytte med 18 000 kro-

ner, og sekkeposten "andre kapital-
inntekter" med 16 000 kroner. At
posten "andre kapitalinntekter" er så
høy i Oslo, kan tyde på at det her kan
skjule seg inntekter som egentlig er
næringsinntekter fra utenbygds kom-
muner, og ikke kapitalinntekter. Det-
te skyldes at det i inntektsregisteret
ikke er mulig å skille ut slike nærings-
inntekter fra rene kapitalinntekter, se
diskusjonen om inntektsbegrepet i
rammen. Vi ser ellers at også barnefa-
miliene i Vestfold, Akershus og Bus-
kerud har relativt høye kapitalinntek-
ter. De langt fleste barnefamiliene
bosatt i de andre fylkene har imidler-
tid relativt beskjedne kapitalinntek-
ter, med et gjennomsnittsbeløp på
cirka 15 000 kroner. De laveste kapi-
talinntektene har barnefamiliene i
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Nord-Trøndelag og i de tre nord-
norske fylkene. Tobarnsfamiliene i
Troms har de aller laveste kapitalinn-
tektene med kun 10 000 kroner i
gjennomsnitt.

Minst overføringer til barne-
familiene på Vestlandet, mest
til Nord-Norge
Det er lite variasjon mellom fylkene
når det gjelder mottatte overføringer.
Finnmarksfamiliene ligger imidlertid
noe høyere enn familier i andre fylker
med vel 52 000 kroner i gjennom-
snitt, noe som er om lag 9 000 kroner
høyere enn gjennomsnittet for alle
tobarnsfamilier i landet. De store
overføringene til barnefamiliene i
Finnmark og i noen grad Nord-
Troms, skyldes imidlertid at barnefa-

milier i disse fylkene mottar et tillegg
i barnetrygden. I 1994 var dette til-
legget på 3 732 kroner pr. barn pr.
år. En tobarnsfamilie i Finnmark og
Nord-Troms mottok dermed 7 464
kroner mer i barnetrygd pr. år enn
de ville gjort om de hadde bodd an-
dre steder i landet.

Det er barnefamiliene i Akershus som
sammen med de fire vestlandsfylkene
mottar minst i overføringer. Aller
minst overføringer mottar tobamsfa-
miliene i Sogn og Fjordane med i
gjennomsnitt 37 000 kroner. Når
sognefamiliene mottar så lite i over-
føringer, så skyldes dette først og
fremst at de i gjennomsnitt mottar
mindre folketrygd (for eksempel
uføretrygd), mindre dagpenger ved

arbeidsledighet, mindre underholds-
bidrag, og - sammen med Finnmark -
mindre økonomisk sosialhjelp enn
tobarnsfamiliene i andre fylker.

Flest rike barnefamilier i Oslo,
men også flest fattige
Gjennomsnittstallene har vist at inn-
tektsnivået er høyest for tobarnsfami-
liene i Oslo. Gjennomsnittstall sier
imidlertid ingenting om hvordan for-
delingen av inntektene er, om det for
eksempel er noen få familier med
svært høye inntekter som drar gjen-
nomsnittet opp, mens resten av fami-
liene har en mer beskjeden inntekt.

Tabell 4 viser at det i Oslo er mange
tobarnsfamilier som har svært  høy
familieinntekt, men vi ser også at det
er mange som har svært lav inntekt i
Oslo. Det er 13,9 prosent av familie-
ne i Oslo som har en inntekt etter
skatt på over en halv million kroner i
1994, mens det kun var 5,7 prosent
av alle tobarnsfamiliene i landet sett
under ett som hadde en så høy inn-
tekt. Vi ser også at det er i Oslo at det
er flest familier med lav inntekt. Av
alle tobarnsfamilier i Oslo hadde 11,3
prosent under 200 000 kroner i inn-
tekt etter skatt. Dette tyder på at
inntektsspredningen er mye større i
Oslo enn i andre fylker. Tabellen vi-
ser ellers at det er relativt mange
tobamsfamilier med lav inntekt, det
vil si under 200 000 kroner i inn-
landsfylkene Oppland og Hedmark
og i Agderfylkene. Færrest familier
med så lav inntekt finner en i Akers-
hus og Finnmark.

Minst inntektsforskjeller i Sogn
og Fjordane
I tabell 5 ser vi nærmere på inntekts-
forskjellene innen barnefamiliene i de
ulike fylkene. Tabellen viser gjen-
nomsnittlig inntekt etter skatt for den
tidelen av familiene med lavest inn-
tekt (desil 1) og den tidelen med
høyest inntekt (desil 10). I tillegg vi-
ser tabellen hvor mye mer i inntekt
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den rikeste tidelen har i forhold til
den fattigste tidelen innen de ulike
fylkene.

Inntekt etter skatt (1 000 kr)

-199 200-299 300-399 400-499 500-

7,5 34,6 40 12,2 5,7

	  8 2 	 42 1,,,,,38 3 8 1 3 3
5,0 25,1 40,1 19,8 10,0

11,3 	 22,0 33,5 19,3 13,9
9,8 43,1 37,3 7,2 2,6

10,5 43,3 35,8 7,8 2,7
7,8 35,6 40,7 11,2 4,7
6,1 38,2 	 40,0 11,1 4,5
8,1 41,1 39,3 8,3 3,3
8,7 45,4 36,9 6,7 2,3
8,7 44,7 36,7 7,0 3,1
5,8 32,3 40,1 13,6 8,1
6,3 35,3 42,0 11,8 4,6

	7 0 39,5 43 4 7 7 2 4
7,2 39,8 41,7 8,4 2,9
7,5 33,8 42,4 12,2 4,1
7,6 42,9 40,2 7,1 2,3
7,4 33,3 47,8 8,9 2,7
6,7 30,7 47,9 11,6 3,1
5,3 23,2 49,0 16,7 6,0

Tabellen bekrefter at de økonomiske
forskjellene er klart størst innen to-
bamsfamiliene i Oslo. Den rikeste ti-
delen av tobarnsfamiliene i Oslo har
for eksempel en inntekt etter skatt
som er hele 7,1 ganger høyere enn
det den fattigste tidelen hadde. I
skarp kontrast til Oslo står inntekts-
fordelingen blant tobamsfamiliene i
Sogn og Fjordane. Forholdet mellom
den rikeste og fattigste tidelen er her
mye mindre (bare 2,7). Andre fylker
der inntektsfordelingen blant barne-
familieneene er er Nord-Trøndelag,
Troms og Møre og Romsdal. Derimot
er ulikhetene storre i fylker der gjen-
nomsnittsinntekten er høy. I tillegg til
Oslo er ulikhetene relativt store blant
barnefamiliene i Akershus og Roga-
land.

jevn,

Gjennomsnittlig inntekt Forholdet mellom
den fattigste og

den rikeste tidelenDesil 1 Desil 10

Landet 164 184 626 264  	 3,8

Sogn og Fjordane 173 717 472 311 2,7
More og Romsdal 174 219 504 578 2,9
Nord-Trøndelag 	1 64 712	 481 745 2,9
Troms 169 335 509 611 3,0
Nord land 164 530 503 911 3,1
Aust-Agder 162 654 499 530 3,1
Oppland 	 160 219 502 089 3,1
Hedmark 163 047 515 446 3,2
Telemark 	 165 740 524 726 3,2
Østfold 168 024 533 484 3,2
Hordaland 172 447 	 557  140 3,2
Sør-Trøndelag 164 438 541 974 3,3
Vest-Agder  157 506 	 525 119 	 3,3
Finnmark 172 945 584 409 3,4
Buskerud 166 200 594 984 3,6
Vestfold 179 175 659 563 3,7
Rogaland 	173 361 690 390 4,0
Akershus 170 235 722 261 4,2
Oslo 135 700 968 600  	 7,1

Med unntak av Oslo er det liten for-
skjell mellom fylkene når det gjelder
gjennomsnittlig inntekt etter skatt for
tidelen med lavest inntekt. Gjennom-
snittsinntekten ligger i alle fylkene
(unntatt Oslo) på mellom 160 000 og
180 000 kroner for denne gruppen. I
Oslo er derimot gjennomsnittsinntek-
ten for den fattigste tidelen kun
136 000 kroner. 3 Derimot er det be-
traktelig storre variasjon når en ser
på inntektsnivået til den rikeste tide-
len. Lavest inntekt har de "rike" i
Sogn og Fjordane med en gjennom-
snittsinntekt på 472 000 kroner. Inn-
tektsnivået er også relativt lavt for de
rikeste tobarnsfamiliene bosatt i
Nord-Trøndelag og Aust-Agder, med
en gjennomsnittlig inntekt på under
500 000 kroner. På motsatt side av
skalaen finner vi igjen Oslo. Den ri-
keste tidelen av tobarnsfamiliene har
her en gjennomsnittsinntekt som er
på 969 000 kroner, noe som altså er
mer enn dobbelt så høy inntekt som
de "rike" tobamsfamiliene i Sogn og
Fjordane. Inntektsnivået for den
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det blir påpekt at de største leve-
kårsforskjellene i landet finnes nett-
opp i Oslo (Barstad 1995).

1. Forskjellen på en husholdning og en fami-
lie kan kort oppsummeres som følger: En
husholdning er alle personer som bor i sam-
me bolig uansett slektsforhold. En hushold-
ning kan derfor bestå av flere familier. Det
finnes imidlertid ingen registeropplysninger
over husholdninger i Norge, og med unntak
for folketellingene blir husholdningsstatistikk
samlet inn ved hjelp av utvalgsundersøkelser.
En familie er derimot personer som er bosatt
på samme adresse og som har samme fami-
lienummer. To samboere uten felles barn vil
for eksempel ha hvert sitt familienummer, og
blir dermed regnet som to familier i familie-
statistikken. Et ektepar (med eller uten barn)
vil derimot bli regnet som én familie, og alle
familiemedlemmene vil ha samme familie-
nummer. Familiestatistikken lages på bak-
grunn av registeropplysninger fra Det sentra-
le folkeregister (Vestli 1996a).

2. I Oslo var 22 prosent av alle tobarnsfami-
lier enten første- eller andregenerasjonsinn-
vandrere. Dette er en betydelig høyere andel
enn i andre fylker. Tabellen under viser klart
at o:n innvandrerbefolkningen inngår i data-
materialet eller ikke, har stor betydning for
Leics. antall yrkestill(nyttede i familien, gjen-
nomsnittlig inntekt og ulikhet.

Tabell A.
Statistikk for Oslo med og uten innvandrer-
populasjonen. Ektepar med to barn under
17 år. 1994

0 200 	 400 	 600
1 000 kroner

800 1 000  
Med inn-
vandrere

Uten inn-
vandrere

Sogn og Fjordane
More og Romsdal
Nord-Trøndelag
Troms
Nordland
Aust-Agder
Oppland
Hedmark
Telemark
Østfold

Hordaland
Sør-Trøndelag
Vest-Agder
Finnmark
Buskerud
Vestfold
Rogaland
Akershus
Oslo

Landet

Antall yrkestil-
knyttede i familien

Desil 1 	 Ei Desi110

Kilde: Inntektsregisteret 1994

rikeste tidelen er også relativt 1103/ i
Akershus (722 000 kroner), Roga-
land (690 000 kroner) og Vestfold
(660 000 kroner).

Som det vil gå fram av artikkelen er
det tobarnsfamiliene bosatt i Oslo
som særlig skiller seg ut fra tilsvaren-
de familier i andre fylker. De har høy-
ere gjennomsnittsinntekt, men inn-

tekten er så mye skjevere fordelt her
enn i andre fylker. Dette skyldes nok
for en stor del at Oslo er det eneste
fylket i landet som også er en storby.
Men selv om vi sammenligner Oslo
med de andre store byene i landet, så
skiller Oslo seg fremdeles ut ved å ha
de største økonomiske forskjellene
blant barnefamiliene. 4 Dette bekref-
ter vel i så måte tidligere studier der

1
2

Andel ektepar som har
skatteklasse 2

Gjennomsnittlig beløp
Yrkesinntekt
Kapitalinntekt
Overføringer
Inntekt etter skatt

Gjennomsnitt
Desil 1
Desil 10

Antall familier

440
44
46

389

135
968

11

5,6
25,1
69,3

22,5

900
500
600
500

700
600

806

1

496
54
39

427

200
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9

1,1
21,7
77,2

16,4

300
100
900
800

000
400

202
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3. Som det vil gå fram av tabell A over, så
kan det lave inntektsnivået til desil 1 i Oslo i
høy grad tilskrives det lave inntektsnivået til
innvandrerfamiliene i Oslo. Dersom vi utela-
ter disse, så vil gjennomsnittsinntekten til
desil 1 i Oslo øke til 200 000 kroner, som da
er høyere enn i alle andre fylker.

4. Tabell B under viser gjennomsnittlig inn-
tekt etter skatt for alle ektepar med to barn i
de fire største byene. I tillegg viser tabellen
gjennomsnittlig inntekt etter skatt for desil 1
og 10 og forholdet mellom desil 10 og desil
1.

Tabell B.
Inntektsnivå og ulikhet blant ektepar med to
barn under 17 år. Inntekt etter skatt. 1994

Gjennomsnitt

Forholdet
mellom

den
fattigste
og den

	  rikeste 
Alle Desil 1 Desil 10 tidelen

Oslo 389500 135700 968600 7,1

Bergen 343200 174000 602300 3,5

Trond-
heim 344200 161600 590727 3,7

Stavan-
ger 385565 169800 796170 4,7
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